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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat aktuální situaci v oblasti

plánovaní a rozpočtování společnosti poskytující služby rychlého

občerstvení, navrhnout případné úpravy a doporučení k implementaci

návrhu. Pro analýzu aktuální situace jsou v teoretické kapitole vy-

brány relevantní poznatky zahrnující systém plánů a rozpočtů, con-

trolling jako správce systému plánů a rozpočtů a teoretické poznatky

z oblasti franchisingu, který je pro vybranou společnost typický.

Na základě analýzy, řízeného rozhovoru ve formě dotazníku s franší-

zovým ředitelem a teoretických východisek je v páté části navrhnuto

řešení pro vybrané analyzované oblasti a následně jsou doplněna

doporučení k implementaci návrhu.

Klíčová slova

Controlling, výkaznictví, manažerské účetnictví, rychlé občer-

stvení, plánování, rozpočetnictví, franchising

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyze the current situation

in the planning and budgeting in a company providing fast food

services, and to devise possible modifications and recommendations

for the implementation of the proposal. For the analyze of current

situation the theoretical part includes important sources of plan-

ning and budgeting system, controlling department as a department

managing budgeting and theoretical sources of franchising which is

a special aspect of the market. Based on analyzes, controlled in-

terviews in the form of questionnaire with a franchise director and

a theoretical basis, there is a proposal for solving problems for

selected analyzes and adding recommendations for the implementation

of the proposal.
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Úvod

Systém plánů a rozpočtů je jednou z nejrozsáhlejších a nejproblema-

tičtějších oblastí v podniku.

Ačkoliv není v některých podnicích z různých důvodů stále tento

systém zcela vhodně spravován příslušným oddělením, z teorie i praxe

vyplývá, že by se problematikou plánů a rozpočtů mělo zabývat oddě-

lení controllingu, případně konkrétněji jeho specifická část.

Controlling v posledních letech nabývá na významnosti a data, která

přináší, jsou často jedním z nejdůležitějších podkladů pro řízení

podniku. Pokud jsou navíc jeho aktivity dostatečně robustní a dobře

nastaveny, mohou jím získaná data představovat jednu z největších

konkurenčních výhod. To se vzhledem k rostoucí konkurenci, techno-

logickému pokroku a celkově měnícím se tržním podmínkám, stává vy-

soce významným prvkem přispívajícím k zachování či růstu úspěchu

daného podniku. Důraz na důležitost dat této oblasti uvádí například

ve své knize „Manažerské účetnictví“ (2010) Bohumil Král.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat aktuální situaci právě v ob-

lasti plánování a rozpočtování daného subjektu, navrhnout případné

úpravy a doporučení k implementaci návrhu. Pro analýzu jsem si vy-

brala společnost poskytující služby rychlého občerstvení. Důvodem

výběru daného subjektu je můj současný i budoucí zájem o profesní

rozvoj v této oblasti.

Společnost poskytující služby rychlého občerstvení je specifická

poskytováním tzv. franšíz neboli licenčních oprávnění. Celý business

je tak typický franchisingovým systémem, který vyžaduje různá spe-

cifika právě v oblasti plánů a rozpočtů. Práce tak bude zaměřena

nejen na celkový plánovací a rozpočtový proces společnosti, ale i

na oblast franchisingu. Teoretická část obsahuje relevantní teorii

studovanou s ohledem na aktuální situaci v podniku. V souladu s re-

levantní teorií a poznatky, které jsem získala během bakalářského

studia, jsem doporučila návrhy řešení problematických oblastí a do-

poručila implementaci těchto návrhů.
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1 Cíl, úkoly a obsah

Níže v podkapitolách 1.1 až 1.4 jsou uvedeny základní informace o

bakalářské práci, jejím vypracování, obsahu a přínosu.

1.1 Předmět a cíl práce

Předmětem bakalářské práce je systém plánů a rozpočtů společnosti

poskytující služby rychlého občerstvení.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současnou situaci v oblasti

plánování a rozpočtování společnosti poskytující služby rychlého

občerstvení a navrhnout případné úpravy a doporučení k implementaci

návrhu. To předpokládá, spolu s využitím získaných znalostí během

studia, též prostudování relevantních pramenů, jak knižních, tak

časopiseckých a webových.

1.2 Úkoly

K naplnění cíle povedou úkoly zahrnující analýzu aktuálních procesů

používaných v controllingovém oddělení, analýzu používaných ná-

strojů, zjištění případných nedostatků používaných nástrojů a jejich

představení. Dále sestavení návrhu pro zlepšení zjištěných nedo-

statků a zjištění, zda je společnost schopna tyto návrhy implemen-

tovat, za jakých podmínek, kdo je může v daném oddělení zavést (zda

má tyto kompetence, vhodné nástroje atd.).

Pro naplnění cíle je též důležitá formulace hlavních teoretických

poznatků, zaměřených na danou problematiku. Relevantní teorie bude

obsahovat popisy systému plánů a rozpočtů, jejich důležitost v pod-

niku, dále umístění této oblasti v podnikovém prostředí a předsta-

vení controllingu jako správce rozpočetnictví. Součástí práce je i

přiblížení oblasti franchisingu, jakožto specifika pro v této práci

analyzovaný typ společnosti.
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1.3 Metodika

Pro zpracování bakalářské práce použiji vybrané metody, tedy ná-

stroje ke zkoumání zvolené společnosti. Jedná se o vybrání způsobu

a aplikaci postupu cestou vedoucí k naplnění cíle bakalářské práce.

Výše jsem uvedla, že provedu analýzu několika oblastí v systému

plánů a rozpočtů. Provedení analýzy předpokládá též provedení syn-

tézy v podobě zhodnocení získaných výsledků. Další vědeckou metodou

práce bude metoda dotazování. Ta bude provedena ústně, a to řízeným

rozhovorem s franšízovým ředitelem společnosti. Důvodem výběru této

metody je nutnost zjištění velmi přesných informací. Výhodou této

metody je úplnost informací. Touto metodou získám informace pro-

střednictvím několika připravených otázek, které jsou zaměřeny na

konkrétní oblasti franchisingu analyzované společnosti.

Metoda „řízený rozhovor“ vyžaduje právě připravenost jednotlivých

otázek, které jsou jasné a uskupeny ve vhodném pořadí a dále vyžaduje

stanovení dalších podrobností pro uskutečnění rozhovoru. (Radváková,

2018, s. 7-12) Mnou řízený rozhovor bude zaměřen na otevřené otázky.

1.4 Přínos a obsah

Tato bakalářská práce se zaměří i na specifickou oblast rozpočtování

a plánování v oblasti franchisingu, který je pro analyzovanou spo-

lečnost typický.

Jejím přínosem bude zejména návrh zefektivnění aktuálně používaných

nástrojů v systému plánů a rozpočtů.

Tato práce je logicky členěna celkem do 7 kapitol. První částí je

právě popisovaná kapitola cíle, úkolů a obsahu práce. Druhá část je

zaměřena na charakteristiku analyzované společnosti, do které je

zahrnuta kapitola obsahující správce systému plánů a rozpočtů a

kapitola popisující controllingové oddělení společnosti. Předmětem

třetí části je analýza aktuální situace analyzované společnosti.

Navazuje čtvrtá část obsahující relevantní teorii. V páté části jsou

vypracovány návrhy řešení, které reflektují teoretické poznatky, na

základě kterých jsou návrhy vypracovány s cílem zlepšit analyzovanou

aktuální situaci. Část šestá pojednává o doporučeních k implementaci

navrhnutých řešení. Závěrečná kapitola je souhrnem zjištění a zhod-

nocení výsledků.
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2 Charakteristika analyzované společnosti

Níže v podkapitolách 2.1 a 2.2 je charakterizována analyzovaná spo-

lečnost, je uveden její popis zahrnující stručnou historii a fungo-

vání společnosti na českém trhu. V kapitole 2.2 navazuje představení

controllingového oddělení jako správce systému plánů a rozpočtů a

popis pracovní náplně zaměstnanců controllingového oddělení.

2.1 Popis společnosti

Z názvu bakalářské práce vyplývá, že jsem si pro analýzu systému

plánů a rozpočtů vybrala společnost poskytující služby rychlého

občerstvení. Společnost je jedním z nejrozsáhlejších řetězců světa

provozujících restaurace tzv. rychlého občerstvení. Historie spo-

lečnosti se začala psát v první polovině dvacátého století, avšak

k největšímu rozvoji došlo až po roce 1955, v ČR společnost působí

od roku 1992. Ačkoliv společnosti provozující restaurace rychlého

občerstvení, především v poslední době, vzbuzují negativní konotace,

mnou analyzovaná společnost dosahuje nebývalých úspěchů ve své ob-


[…]


zuje se příčina. Tržby se sledují i na denní bázi, avšak pro ana-

lýzu se využívá měsíčního srovnání. Nejčastějším důvodem mohou být

výpadky energie, živelné pohromy, zavinění cizím pachatelem nebo

technická závada na restauraci. Jednoduše řečeno, veškeré situace,

ke kterým dochází neplánovaně. Odchylky se okomentují a implemen-

tují se operativní změny v plánovaných tržbách.
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4. Jak reagujete při nedodržení požadavků (vzniku odchylek)?

Snažíte se franšízantovi pomoc – najít vhodná řešení vzniklé

situace nebo jdete extrémnější cestou jako je například přímé

ukončení spolupráce (pronájmu licenčního oprávnění)?

Při vzniku odchylek navštíví franšízanta konzultant společnosti,

který mu poskytne poradenství k oblasti, kde odchylky vznikly. Vy-

tvoří analýzu, která pomůže zjistit, proč k odchylce došlo a na

základě toho navrhne opatření pro budoucí vyvarování se vzniku od-

chylek. Konzultant, respektive společnost slouží jako rádce niko-

liv jako „diktátor“, tudíž je opět na uvážení franšízanta, zda vy-

užije navrhnutá doporučení. Vznik odchylek není důvodem pro rozvá-

zání spolupráce.

5. Jak naopak reagujete na překročení požadavků – pozitivní od-

chylky? Plynou z toho pro franšízanta nějaké benefity/úprava

smlouvy apod.?

Dlouhodobé překračování požadavků může být signálem, že franšízant

je velmi schopný provozovatel předmětu franšízi, a tedy je jedním

z nejvhodnějších kandidátů na přidělování dalších restaurací.

6. Reaguje se nějak na skutečnost, kdy se sníží ziskovost re-

staurace pro společnost z důvodů externích vůči restauraci

(například zvýšení externího nájemného) – nebo máte způsob

jak to dlouhodobě předem „ošetřit“?

Jak již bylo uvedeno, nájmy jsou ošetřeny smlouvou. Případná zvý-

šení mimo smlouvu pak hradí společnost a franšízanta se nedotknou.

7. Jak moc jsou při strategických plánech pro Vás důležité ná-

zory jednotlivých franšízantů? Zvažujete při plánování i je-

jich názory a připomínky?

- Viz otázka 1

Franšízing zajímá feedback od franšízantů který získají na mee-

tingu, ale nevstupuje závratně do konečného rozhodnutí.
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8. Při sledování výkazů (VZZ, bilance a CF) vidíte, jak franší-

zanti hospodaří. V případě, kdy dojde k nepříznivému vý-

sledku, je vhodné zasáhnout. Zasahujete ihned po nastání ta-

kové situace nebo vyčkáte například na období, kdy uplyne

kvartál, abyste měli srovnání, na jehož základě můžete vytvá-

řet nápravná opatření?

Při sledování VZZ a CF se hledí na ukazatele finanční analýzy.

Jako je kapitálová přiměřenost, ukazatele zadluženosti, ukazatele

rentability (v případě, že franšízant právě získal restauraci),

ukazatele výkonnosti atd. Opět tyto ukazatele slouží pouze ke sle-

dování a jejich vyhodnocování, dále mohou být předmětem konzul-

tace. Společnost přímo nezasahuje do výkazů.

9. Kdy se přistupuje ke změně vybírané % sazby interních rent?

Může k tomu docházet i operativně? Kdo o udělení takové renty

rozhoduje?

Jak již bylo zmíněno, může být operativně změněna. Ke změně do-

chází z důvodu nepředvídatelných situací. Dalším důvodem ke změně

renty může být dlouhodobě podprůměrné cash flow, dlouhodobější ne-

schopnost splácet úvěry apod. Tyto důvody jsou však předem prově-

řeny finančním auditem, který provádí Controlling Specialista

s interním auditorem společnosti. O udělení takové renty rozhoduje

oddělení franšízingu se schválením generálního ředitele a finanč-

ního ředitele společnosti.

10. Existují jiné dočasné (jednorázové) slevy s dopadem do

marže společnosti? Jak se počítají a schvalují?

V případě nových projektů se vytváří tzv. supporty. Jedná se o

částku, kterou si konkrétní restaurace „spoří“ ve prospěch pro-

jektu realizovaného v budoucnosti. Při realizaci projektu tedy

není franšízant tolik finančně zatížen, protože je projekt uhrazen

částečně z úspor. Dále je možnost poskytnout „slevu“ v podobě tzv.

nájemní úlevy při negativních finančních výsledcích z externích

důvodů, což znamená, že část ztráty přebírá za franšízanta společ-

nost.
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11. Pokud do strategického plánování a rozpočetnictví vtahujete i
franšízanty, jak často a jak dopředu (v přechozím roce na rok

další) s nimi svoláváte jednání za tímto účelem?

„Nevztahují se do plánování.“

12. Konečné přijetí a schválení rozpočtu – kdo se na něm

podílí? (vedení společnosti, vedení franšízingu, controllin-

gové oddělení,…)

Konečné přijetí a schválení rozpočtu je v kompetenci vedení spo-

lečnosti, které je tvořeno vedoucím každého oddělení.

13. Na základě čeho přidělujete restaurace jednotlivým

franšízantům? Vycházíte z toho, kde už restaurace mají, kde

žijí, jak jsou pro danou oblast vhodní/flexibilní…?

V přidělení restaurace hraje roli několik faktorů. Mezi ty hlavní

patří dlouhodobá spolupráce, plnění standardů, výsledky – finanční,

HR, PR oblast, dále je důležitý region, ve kterém se restaurace

k přidělení nachází a v neposlední řadě finanční možnosti franší-

zanta.

77

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.
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