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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Dominika Hrubá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
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Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat aktuální situaci v oblasti plánování a rozpočtování společnosti poskytující služby
rychlého občerstvení, navrhnout případné úpravy a doporučení k implementaci zpracovaného návrhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné a to proto, že bakalantka musela provést náročnou analýzu celého systému plánování a
rozpočtování a to pro všechny tři součásti podniku. Následně vyhodnotit stávající stav, promyslet možnosti, jak jej zlepšit
s využitím jak znalostí nabytých studiem, tak znalostí doplněných z relevantní literatury, vč. aktuální zdrojů. A pak
navrhnout vhodné, reálně aplikovatelné způsoby vylepšení. A závěrem stanovit doporučení pro jejich případnou realizaci.
Výhodou bakalantky bylo, že v podniku již po určitou dobu na částečný úvazek pracovala, takže stávající fungování mohla
poznat již během svého působení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalantka si zaslouží jednoznačně pochvalu za způsob práce na BP. Zhruba dodržovala plán práce, soustředila se na
podstatné záležitosti, průběžně komunikovala s vedoucím práce, iniciativně vyhledávala podklady i informace, které
potřebovala pro zpracování, vč. konzultací s vedoucími pracovníky podniku. A získané informace dokázala velmi
racionálně, tvůrčím způsobem využít při zpracování návrhu a doporučení k implementaci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně se jedná, po mém soudu, jednoznačně o nadprůměrnou BP. Bakalantka prokázala velmi dobrou
orientaci v dané oblasti, prokázala i schopnost využít potřebný metodický aparát, které je spojen s reportingem v dané
oblasti podnikání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce hodnotím BP též výborně. Bohatě jsou využívány relevantní tabulky a grafy, které jednoznačně
přispívají ke strukturovanosti a přehlednosti práce. Ke každé grafické prezentaci je i stručné vysvětlení jejího informačního
obsahu. Celkově je práce napsána srozumitelně, se standardním vybavením odborné práce (citace, seznamy obrázků,
tabulek, …). Je zřejmé, že i na závěrečnou redakci BP bakalantce zbyl čas a dostatek trpělivosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka při výběru pramenů postupovala jak dle doporučení vedoucího, tak i samostatně. Považuji citační etiku za
dodrženou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Považuji BP za velmi kvalitní a to proto, že bakalantka dokázala efektivně využít teoretických znalostí jak pro analýzu
problému, tak pro návrh a doporučení k implementaci. Vytvořila konzistentní projekt, který je, po mém soudu, v dané
firmě využitelný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2019 Podpis: Martin Zralý